

貸 借 対 照 表

令和5年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会

(単位：円)

科 目	金 額		
	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	12,360,190	12,847,161	-486,971
未収会費	1,823,000	1,427,000	396,000
未収金	978,500	1,759,000	-780,500
前払費用	206,063	206,063	0
前払金	348,650	329,160	19,490
流動資産合計	15,716,403	16,568,384	-851,981
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	25,000,000	25,000,000	0
基本財産合計	25,000,000	25,000,000	0
(2) 特定資産			
学会賞基金引当預金	11,434,004	12,192,551	-758,547
特別集会資金	18,001,838	13,829,445	4,172,393
アジア基金預金	162,112	412,111	-249,999
AMED補助事業資産	128,495	203,460	-74,965
NBRP補助事業資産	2,122,129	2,942,671	-820,542
外部検証人材育成事業資金	20,300,893	17,500,544	2,800,349
特定資産合計	52,149,471	47,080,782	5,068,689
(3) その他固定資産			
什器備品	241,087	196,995	44,092
ソフトウェア	274,300	0	274,300
保証金	817,440	817,440	0
その他固定資産合計	1,332,827	1,014,435	318,392
固定資産合計	78,482,298	73,095,217	5,387,081
資産合計	94,198,701	89,663,601	4,535,100
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,925,347	1,793,588	131,759
前受会費	275,000	302,000	-27,000
前受金	9,571,021	4,546,500	5,024,521
預り金	11,074	7,900	3,174
仮受金	10,000	10,000	0
流動負債合計	11,792,442	6,659,988	5,132,454
負債合計	11,792,442	6,659,988	5,132,454
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	2,092,612	2,488,282	-395,670
指定正味財産合計	2,092,612	2,488,282	-395,670
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,092,612)	(2,488,282)	(-395,670)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(80,313,647)	(80,515,331)	(-201,684)
(うち特定資産への充当額)	(25,000,000)	(25,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(49,898,859)	(43,934,658)	(5,964,201)
正味財産合計	82,406,259	83,003,613	-597,354
負債及び正味財産合計	94,198,701	89,663,601	4,535,100

貸借対照表内訳表

令和5年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
現金・預金	9,740,130	0	2,620,060	0	12,360,190
未収会費	1,823,000	0	0	0	1,823,000
未収金	978,500	0	0	0	978,500
前払費用	82,426	0	123,637	0	206,063
前払金	348,650	0	0	0	348,650
流動資産合計	12,972,706	0	2,743,697	0	15,716,403
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	25,000,000	0	0	0	25,000,000
基本財産合計	25,000,000	0	0	0	25,000,000
(2) 特定資産					
学会賞基金引当預金	11,434,004	0	0	0	11,434,004
特別集会資金	18,001,838	0	0	0	18,001,838
アジア基金預金	162,112	0	0	0	162,112
AMED補助事業資産	128,495	0	0	0	128,495
NBRP補助事業資産	2,122,129	0	0	0	2,122,129
外部検証人材育成事業資金	20,300,893	0	0	0	20,300,893
特定資産合計	52,149,471	0	0	0	52,149,471
(3) その他固定資産					
什器備品	0	0	241,087	0	241,087
ソフトウェア	0	0	274,300	0	274,300
保証金	326,976	0	490,464	0	817,440
その他固定資産合計	326,976	0	1,005,851	0	1,332,827
固定資産合計	77,476,447	0	1,005,851	0	78,482,298
資産合計	90,449,153	0	3,749,548	0	94,198,701
II. 負債の部					
1. 流動負債					
未払費用	1,022,027	0	903,320	0	1,925,347
前受会費	275,000	0	0	0	275,000
前受金	9,571,021	0	0	0	9,571,021
預り金	0	0	11,074	0	11,074
仮受金	10,000	0	0	0	10,000
流動負債合計	10,878,048	0	914,394	0	11,792,442
負債合計	10,878,048	0	914,394	0	11,792,442
III. 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
国庫補助金	2,092,612	0	0	0	2,092,612
指定正味財産合計	2,092,612	0	0	0	2,092,612
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,092,612)	(0)	(0)	(0)	(2,092,612)
2. 一般正味財産	77,478,493	0	2,835,154	0	80,313,647
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(0)	(0)	(0)	(25,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(49,898,859)	(0)	(0)	(0)	(49,898,859)
正味財産合計	79,571,105	0	2,835,154	0	82,406,259
負債及び正味財産合計	90,449,153	0	3,749,548	0	94,198,701

正味財産増減計算書
(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)

公益社団法人 日本実験動物学会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	300	300	0
基本財産受取利息	300	300	0
②特定資産運用益	607	555	52
特定資産受取利息	607	555	52
③受取入会金	110,000	134,000	-24,000
受取入会金	110,000	134,000	-24,000
④受取会費	16,097,000	15,692,000	405,000
正会員受取会費	9,791,000	9,602,000	189,000
維持会員受取会費	6,306,000	6,090,000	216,000
⑤事業収益	47,062,445	35,164,350	11,898,095
機関誌販売事業収益	0	0	0
機関誌広告収益	875,875	1,424,500	-548,625
機関誌著者負担金収益	6,015,670	6,205,800	-190,130
総会開催事業参加費収益	6,431,000	5,011,000	1,420,000
総会開催事業関連費収益	26,008,900	12,061,050	13,947,850
管理者研修事業収益	964,000	1,948,000	-984,000
維持会員懇談会費収益	200,000	0	200,000
人材育成事業受託費収益	0	0	0
外部検証料金収益	6,567,000	8,514,000	-1,947,000
⑥受取補助金等	9,882,498	7,892,424	1,990,074
受取補助金等振替額28.29年度	0	202,281	-202,281
受取補助金等振替額2年度	74,965	74,965	0
受取補助金等振替額3年度	935,822	7,615,178	-6,679,356
受取補助金等振替額4年度	8,871,711	0	8,871,711
⑦受取寄付金	0	2,000	-2,000
受取寄付金	0	2,000	-2,000
⑧雑収益	175,599	148,004	27,595
受取利息	328	348	-20
雑収益	175,271	147,656	27,615
経常収益計	73,328,449	59,033,633	14,294,816
(2) 経常費用			
①機関誌発行事業費	5,819,915	6,304,613	-484,698
編集費	1,677,064	2,195,781	-518,717
印刷費	4,053,581	4,004,392	49,189
発送費	1,210	2,860	-1,650
事務費	88,060	101,580	-13,520
②総会開催事業費	32,939,900	17,340,060	15,599,840
総会開催費	32,939,900	17,340,060	15,599,840
③その他事業費	21,134,783	17,997,340	3,137,443
実験動物科学シンポジウム開催経費	697,819	46,557	651,262
管理者研修会経費	792,481	1,419,352	-626,871
維持会員懇談会費	708,149	452,346	255,803
人材育成事業経費3年度	0	7,288,801	-7,288,801
人材育成事業経費4年度	8,793,711	0	8,793,711
人材育成事業減価償却費	1,088,787	603,623	485,164
外部検証事業経費	6,527,312	6,103,723	423,589
委員会・ワーキンググループ等経費	1,206,101	478,374	727,727
学会賞経費	787,237	1,019,803	-232,566
国際賞経費	250,000	313,900	-63,900
関連国際学会・協力分担金	283,186	270,861	12,325
国際交流経費	0	0	0
④管理費	11,632,033	10,836,525	795,508
給料手当	3,853,325	3,595,350	257,975
法定福利費	78,960	151,068	-72,108
事務費	2,001,253	1,553,000	448,253
旅費・交通費	1,945,737	1,204,653	741,084
通信費	409,534	483,378	-73,844
会議費	161,009	54,450	106,559
事務所賃借料	2,622,620	2,472,756	149,864
租税公課	150,700	264,300	-113,600
公認会計士監査費用	222,127	229,065	-6,938
役員選挙経費	0	715,205	-715,205
減価償却費	186,768	113,300	73,468
⑤その他の支出	2,003,502	2,340,692	-337,190
業務委託費	2,003,502	2,340,692	-337,190
経常費用計	73,530,133	54,819,230	18,710,903
評価損益等調整前当期経常増減額	-201,684	4,214,403	-4,416,087
基本財産評価損益等			
特定資産評価損益等			
投資有価証券評価損益等			
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-201,684	4,214,403	-4,416,087
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取補助金等振替額	413,172	47,239	365,933
過年度損益修正益	157,065	0	157,065
経常外収益計	570,237	47,239	522,998
(2) 経常外費用			
受取補助金等返還額	570,237	37,278	532,959
過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計	570,237	37,278	532,959
当期経常外増減額	0	9,961	-9,961
当期一般正味財産増減額	-201,684	4,224,364	-4,426,048
一般正味財産期首残高	80,515,331	76,290,967	4,224,364
一般正味財産期末残高	80,313,647	80,515,331	-201,684
II. 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	9,900,000	9,900,000	0
受取国庫補助金	9,900,000	9,900,000	0
一般正味財産への振替額	10,295,670	7,939,663	2,356,007
当期指定正味財産増減額	-395,670	1,960,337	-2,356,007
指定正味財産期首残高	2,488,282	527,945	1,960,337
指定正味財産期末残高	2,092,612	2,488,282	-395,670
III. 正味財産期末残高	82,406,259	83,003,613	-597,354

第2号議案

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						収益事業等 会計	法人会計	内部取引消 去	合計
	機関誌発行	総会開催	外部検証	その他	共通	小計	小計			
I. 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益	0	0	0	0	300	300	0	0	0	300
基本財産受取利息	0	0	0	0	300	300	0	0	0	300
② 特定資産運用益	0	0	0	607	0	607	0	0	0	607
特定資産受取利息	0	0	0	607	0	607	0	0	0	607
③ 受取入金	0	0	0	0	55,000	55,000	0	55,000	0	110,000
④ 受取会費	0	0	0	0	8,048,500	8,048,500	0	8,048,500	0	16,097,000
正会員受取会費	0	0	0	0	4,895,500	4,895,500	0	4,895,500	0	9,791,000
維持会員受取会費	0	0	0	0	3,153,000	3,153,000	0	3,153,000	0	6,306,000
⑤ 事業収益	6,891,545	30,410,360	6,567,000	1,164,000	0	45,032,905	0	2,029,540	0	47,062,445
機関誌販売事業	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
機関誌広告	875,875	0	0	0	0	875,875	0	0	0	875,875
機関誌著者負担金	6,015,670	0	0	0	0	6,015,670	0	0	0	6,015,670
総会開催事業参加費	0	4,401,460	0	0	0	4,401,460	0	2,029,540	0	6,431,000
総会開催事業関連費	0	26,008,900	0	0	0	26,008,900	0	0	0	26,008,900
管理者研修事業収益	0	0	0	964,000	0	964,000	0	0	0	964,000
維持会員懇談会費収益	0	0	0	200,000	0	200,000	0	0	0	200,000
人材育成事業受託費収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
外部検証料金収益	0	0	6,567,000	0	0	6,567,000	0	0	0	6,567,000
⑥ 受取補助金等	0	0	0	9,882,498	0	9,882,498	0	0	0	9,882,498
受取補助金等振替額28.29年度	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取補助金等振替額2年度	0	0	0	74,965	0	74,965	0	0	0	74,965
受取補助金等振替額3年度	0	0	0	935,822	0	935,822	0	0	0	935,822
受取補助金等振替額4年度	0	0	0	8,871,711	0	8,871,711	0	0	0	8,871,711
⑦ 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑧ 雑収益	175,271	0	35	12	281	175,599	0	0	0	175,599
雑収益	175,271	0	35	12	281	175,599	0	0	0	175,599
経常収益計	7,066,816	30,410,360	6,567,035	11,047,117	8,104,081	63,195,409	0	10,133,040	0	73,328,449
(2) 経常費用										
① 機関誌発行事業費	5,819,915	0	0	0	0	5,819,915	0	0	0	5,819,915
編集費	1,677,064	0	0	0	0	1,677,064	0	0	0	1,677,064
印刷費	4,053,581	0	0	0	0	4,053,581	0	0	0	4,053,581
送達費	1,210	0	0	0	0	1,210	0	0	0	1,210
事務費	88,060	0	0	0	0	88,060	0	0	0	88,060
② 総会開催事業費	0	32,939,900	0	0	0	32,939,900	0	0	0	32,939,900
総会開催費	0	32,939,900	0	0	0	32,939,900	0	0	0	32,939,900
③ その他事業費	0	0	6,527,312	14,607,471	0	21,134,783	0	0	0	21,134,783
実験動物科学シンポジウム開催	0	0	0	697,819	0	697,819	0	0	0	697,819
管理者研修経費	0	0	0	792,481	0	792,481	0	0	0	792,481
維持会員懇談会費	0	0	0	708,149	0	708,149	0	0	0	708,149
人材育成事業経費3年度	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人材育成事業経費4年度	0	0	0	8,793,711	0	8,793,711	0	0	0	8,793,711
人材育成事業減価償却費	0	0	0	1,088,787	0	1,088,787	0	0	0	1,088,787
外部検証事業経費	0	0	6,527,312	0	0	6,527,312	0	0	0	6,527,312
委員会・ワーキンググループ等	0	0	0	1,206,101	0	1,206,101	0	0	0	1,206,101
学会賞経費	0	0	0	787,237	0	787,237	0	0	0	787,237
国際賞経費	0	0	0	250,000	0	250,000	0	0	0	250,000
関連国際学会・協会分担金	0	0	0	283,186	0	283,186	0	0	0	283,186
国際交流経費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
④ 管理費	0	0	0	0	3,502,495	3,502,495	0	8,129,538	0	11,632,033
給料手当	0	0	0	0	1,695,463	1,695,463	0	2,157,862	0	3,853,325
法定福利費	0	0	0	0	34,740	34,740	0	44,220	0	78,960
事務費	0	0	0	0	600,376	600,376	0	1,400,877	0	2,001,253
旅費・交通費	0	0	0	0	0	0	0	1,945,737	0	1,945,737
通信費	0	0	0	0	122,860	122,860	0	286,674	0	409,534
会議費	0	0	0	0	0	0	0	161,009	0	161,009
事務所賃借料	0	0	0	0	1,049,056	1,049,056	0	1,573,564	0	2,622,620
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	150,700	0	150,700
公認会計士監査費	0	0	0	0	0	0	0	222,127	0	222,127
役員選挙経費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	186,768	0	186,768
⑤ その他の支出	0	0	0	0	0	0	0	2,003,502	0	2,003,502
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	2,003,502	0	2,003,502
経常費用計	5,819,915	32,939,900	6,527,312	14,607,471	3,502,495	63,397,093	0	10,133,040	0	73,530,133
評価損益等調整前当期経常増減額	1,246,901	-2,529,540	39,723	-3,560,354	4,601,586	-201,684	0	0	0	-201,684
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	1,246,901	-2,529,540	39,723	-3,560,354	4,601,586	-201,684	0	0	0	-201,684
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
受取補助金等振替額	0	0	0	413,172	0	413,172	0	0	0	413,172
過年度損益修正益	0	0	0	157,065	0	157,065	0	0	0	157,065
経常外収益計	0	0	0	570,237	0	570,237	0	0	0	570,237
(2) 経常外費用										
受取補助金等返還額	0	0	0	570,237	0	570,237	0	0	0	570,237
前期損益修正損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	570,237	0	570,237	0	0	0	570,237
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	1,246,901	-2,529,540	39,723	-3,560,354	4,601,586	-201,684	0	0	0	-201,684
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,246,901	-2,529,540	39,723	-3,560,354	4,601,586	-201,684	0	0	0	-201,684
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	-	77,680,177	0	2,835,154	0	80,515,331
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	-	77,478,493	0	2,835,154	0	80,313,647
II. 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	0	0	9,900,000	0	9,900,000	0	0	0	9,900,000
受取国庫補助金	0	0	0	9,900,000	0	9,900,000	0	0	0	9,900,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	10,295,670	0	10,295,670	0	0	0	10,295,670
当期指定正味財産増減額	0	0	0	-395,670	0	-395,670	0	0	0	-395,670
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-	2,488,282	0	0	0	2,488,282
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-	2,092,612	0	0	0	2,092,612
III. 正味財産期末残高	-	-	-	-	-	79,571,105	0	2,835,154	0	82,406,259

第2号議案

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却については、定額法にて行っている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定期預金	25,000,000	0	0	25,000,000
小 計	25,000,000	0	0	25,000,000
特 定 資 産				
学会賞基金引当預金	12,192,551	215	758,762	11,434,004
特別集会資金	13,829,445	9,571,063	5,398,670	18,001,838
アジア基金預金	412,111	1	250,000	162,112
AMED補助事業資産	203,460	0	74,965	128,495
NBRP補助事業資産	2,942,671	9,900,012	10,720,554	2,122,129
外部検証人材育成事業資金	17,500,544	2,800,349	0	20,300,893
小 計	47,080,782	22,271,640	17,202,951	52,149,471
合 計	72,080,782	22,271,640	17,202,951	77,149,471

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基 本 財 産				
定期預金	25,000,000	(0)	(25,000,000)	0
小 計	25,000,000	(0)	(25,000,000)	0
特 定 資 産				
学会賞基金引当預金	11,434,004	(0)	(11,434,004)	0
特別集会資金	18,001,838	(0)	(18,001,838)	0
アジア基金預金	162,112	(0)	(162,112)	0
AMED補助事業資産	128,495	(128,495)	(0)	0
NBRP補助事業資産	2,122,129	(1,964,117)	(12)	158,000
外部検証人材育成事業資金	20,300,893	(0)	(20,300,893)	0
小 計	52,149,471	(2,092,612)	(49,898,859)	(158,000)
合 計	77,149,471	(2,092,612)	(74,898,859)	(158,000)

4. 担保に供している資産及び保証債務はない。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品 (その他固定資産)	1,299,137	1,058,050	241,087
ソフトウェア (無形固定資産)	329,160	54,860	274,300
什器備品 (特定資産)	5,083,626	3,629,303	1,454,323
合 計	6,711,923	4,742,213	1,969,710

財務諸表に対する注記

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
国庫補助金	AMED(28年度)	2	0	0	2	指定正味財産
国庫補助金	AMED(29年度)	3	0	0	3	指定正味財産
国庫補助金	AMED(30年度)	0	0	0	0	指定正味財産
国庫補助金	AMED(元年度)	0	0	0	0	指定正味財産
国庫補助金	AMED(2年度)	203,455	0	74,965	128,490	指定正味財産
国庫補助金	NBRP(3年度)	2,284,822	0	1,348,994	935,828	指定正味財産
国庫補助金	NBRP(4年度)	0	9,900,000	8,871,711	1,028,289	指定正味財産
合 計		2,488,282	9,900,000	10,295,670	2,092,612	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	8,793,711
減価償却費計上による振替額	1,088,787
経常外収益への振替額	
3年度補助金返還による振替額	413,172
合 計	10,295,670

附 属 明 細 書

(1) 基本財産及び特定資産の明細

以上については、財務諸表の注記に記載しているため、貸借対照表及び損益計算書の附属明細書は作成していない。

財 産 目 録

令和5年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	107,935	
	預金	普通預金	運転資金として		
		みずほ銀行本郷支店		3,717,825	
		三井住友銀行上野支店		264,358	
		みずほ銀行本郷支店		4,223,146	
		りそな銀行本郷支店		17,092	
		みずほ銀行本郷支店		2,739,301	
		みずほ銀行本郷支店		1,003,244	
		みずほ銀行本郷支店		24,810	
		郵便貯金	運転資金として		
		ゆうちょ銀行		262,479	
	預金合計		12,252,255		
	未収会費		令和4年度以前分会員会費及び維持会員会費	1,823,000	
	未収金		著者負担金	434,000	
			外部検証手数料	544,500	
		未収金合計		978,500	
	前払費用		事務局賃料4月分	206,063	
前払金		第70回、第71回大会経費	348,650		
流動資産合計				15,716,403	
(固定資産)					
基本財産	定期預金	三井住友銀行上野支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	15,000,000	
		りそな銀行本郷支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000	
特定資産	基本財産合計			25,000,000	
	学会賞基金引当預金	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,015,917	
		みずほ銀行本郷支店			
		普通預金	その他事業の積立資産として管理している	1,418,087	
	特別集金資金	みずほ銀行本郷支店			
		定期預金	総会開催事業の積立資産として管理している	1,543,490	
		三菱UFJ銀行春日町支店			
		普通預金	総会開催事業の積立資産として管理している	2,235,969	
		三菱UFJ銀行春日町支店			
		普通預金	第70回総会開催事業の資金として管理している	11,859,580	
		みずほ銀行本郷支店			
		普通預金	第71回総会開催事業の資金として管理している	2,362,799	
	アジア基金預金	みずほ銀行本郷支店			
		普通預金	その他事業の積立資産として管理している	162,112	
	AMED補助事業資産	みずほ銀行本郷支店			
		什器備品	AMED補助事業のパソコン他	128,495	
	NBRP補助事業資産	普通預金	NBRP補助事業の資金として管理している。		
		みずほ銀行本郷支店		796,301	
	外部検証人材育成事業資金	什器備品	NBRP補助事業のパソコン他	1,325,828	
		定期預金	外部検証人材育成事業の積立資産であり、特定費用準備資金として管理している	20,300,893	
		みずほ銀行本郷支店			
		特定資産合計		52,149,471	
その他固定資産		什器備品		パソコン他	241,087
			ソフトウェア	274,300	
	保証金		祐宮城野企画	817,440	
		その他固定資産合計		1,332,827	
固定資産合計				76,402,298	
資産合計				94,198,701	
(流動負債)					
(流動負債)	未払費用	従業員給料	3月分給料等	454,320	
		税制経営研究所	顧問料3月分	185,000	
		クラブプロ他に対する未払額	業務委託費等	864,027	
		アイベック	HP維持管理費	264,000	
		NBRP補助事業に対する未払額		158,000	
		未払費用合計		1,925,347	
		前受会費		令和5年度会費	275,000
	前受金		第70回、第71回大会参加費等	9,571,021	
	預り金	学会本部	給与源泉税・社会保険	11,074	
	仮受金			10,000	
	流動負債合計				11,792,442
	負債合計				11,792,442
	正味財産				82,406,259

収 支 計 算 書

令和4年4月1日 から 令和5年3月31日まで

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	1,500	300	1,200	
②特定預金利子収入	2,500	607	1,893	
③入会金収入	200,000	110,000	90,000	
④会費収入	15,600,000	16,097,000	-497,000	
正会員会費収入	9,600,000	9,791,000	-191,000	
維持会員会費収入	6,000,000	6,306,000	-306,000	
⑤事業収入	43,559,000	47,062,445	-3,503,445	
機関誌広告収入	1,200,000	875,875	324,125	
機関誌著者負担金収入	5,000,000	6,015,670	-1,015,670	
総会参加費収入	10,908,000	6,431,000	4,477,000	
総会開催関連費等収入	17,851,000	26,008,900	-8,157,900	
管理者研修会費収入	1,500,000	964,000	536,000	
維持会員懇談会費収入	200,000	200,000	0	
人材育成事業受託費収入	0	0	0	
外部検証料金収入	6,900,000	6,567,000	333,000	
⑥受取補助金等	9,900,000	9,900,000	0	
受取国庫補助金	9,900,000	9,900,000	0	
⑦受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
⑧雑収益	102,000	175,599	-73,599	
受取利息	2,000	328	1,672	
雑収益	100,000	175,271	-75,271	
事業活動収入計	69,365,000	73,345,951	-3,980,951	
2. 事業活動支出			0	
①機関誌発行事業費支出	5,300,000	5,819,915	-519,915	J-Stageを含む
編集費支出	1,800,000	1,677,064	122,936	
印刷費支出	3,500,000	4,053,581	-553,581	
発送費支出	0	1,210	-1,210	
事務費支出	0	88,060	-88,060	
②総会開催事業費支出	28,759,000	32,939,900	-4,180,900	
総会開催費支出	28,759,000	32,939,900	-4,180,900	
③その他の事業費支出	22,500,000	20,045,996	2,454,004	
実験動物科学シンポジウム開催経費支出	500,000	697,819	-197,819	
管理者研修経費支出	1,500,000	792,481	707,519	
維持会員懇談会費	400,000	708,149	-308,149	
人材育成事業経費	9,900,000	8,793,711	1,106,289	
外部検証事業経費	6,900,000	6,527,312	372,688	
委員会・ワーキンググループ等経費支出	1,000,000	1,206,101	-206,101	
学会賞経費支出	800,000	787,237	12,763	
国際賞経費支出	400,000	250,000	150,000	
関連国際学会・協力分担金支出	500,000	283,186	216,814	
国際交流経費	600,000	0	600,000	
④管理費支出	11,770,000	11,445,265	324,735	
給料手当支出	4,300,000	3,853,325	446,675	
法定福利費支出	250,000	78,960	171,040	
事務費支出	2,600,000	2,001,253	598,747	
旅費交通費支出	1,000,000	1,945,737	-945,737	
通信費支出	400,000	409,534	-9,534	
会議費支出	200,000	161,009	38,991	
事務所賃借料支出	2,600,000	2,622,620	-22,620	
租税公課支出	200,000	150,700	49,300	
公認会計士監査費支出	220,000	222,127	-2,127	
役員選挙経費支出	0	0	0	
⑤その他の支出	2,500,000	2,003,502	496,498	
業務委託費支出	2,500,000	2,003,502	496,498	
(株)アイベック	1,600,000	917,802	682,198	
(税)税制経営研究所他	900,000	1,085,700	-185,700	
事業活動支出計	70,829,000	72,254,578	-1,425,578	
事業活動収支差額	-1,464,000	1,091,373	-2,555,373	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
学会賞基金引当預金取崩収入	0	758,762	-758,762	
アジア基金預金取崩収入	0	250,000	-250,000	
特別集会資金取崩収入	0	5,398,670	-5,398,670	
AMED補助事業資産取崩収入	0	0	0	
NBRP補助事業資産取崩収入	0	1,228,086	-1,228,086	
投資活動収入計	0	7,635,518	-7,635,518	
2. 投資活動支出				
学会賞基金引当預金取得支出	0	215	-215	
アジア基金預金取得支出	0	1	-1	
特別集会資金取得支出	0	9,571,063	-9,571,063	第70回・第71回大会資金
外部検証人材育成事業資金取得支出	0	2,800,349	-2,800,349	
受取補助金返還金支出	0	570,237	-570,237	
NBRP補助事業資産取得支出	0	1,264,301	-1,264,301	
什器備品取得支出	0	505,160	-505,160	
投資活動支出計	0	14,711,326	-14,711,326	
投資活動収支差額	0	-7,075,808	7,075,808	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	-1,464,000	-5,984,435	4,520,435	
前期繰越収支差額	9,908,396	9,908,396	0	
次期繰越収支差額	8,444,396	3,923,961	4,520,435	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収金、前払費用、前払金、未払費用、前受会費、前受金、預り金、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	12,847,161	12,360,190
未 収 会 費	1,427,000	1,823,000
未 収 金	1,759,000	978,500
前 払 費 用	206,063	206,063
前 払 金	329,160	348,650
合 計	16,568,384	15,716,403
未 払 費 用	1,793,588	1,925,347
前 受 会 費	302,000	275,000
前 受 金	4,546,500	9,571,021
預 り 金	7,900	11,074
仮 受 金	10,000	10,000
合 計	6,659,988	11,792,442
次期繰越収支差額	9,908,396	3,923,961